2

Совет депутатов
муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края
                                   Р Е Ш Е Н И Е

10.12.2024                                                                                                                          № 59
г. Змеиногорск

О переименовании Комитета по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края и утверждении Положения о Комитете
в новой редакции

В  соответствии  с   Федеральным   законом  от  6 октября  2003 года       №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  законом Алтайского края от 14 июня 2024 года № 41-3C «Об объединении муниципальных и административно-территориальных образований город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края,  Барановский  сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Карамышевский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Кузьминский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Октябрьский сельсовет  Змеиногорского  района Алтайского края, Саввушинский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Таловский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, Черепановский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края», на основании Устава муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края Совет депутатов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края РЕШИЛ:

 1. Переименовать Комитет по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края  в Комитет по культуре  и туризму Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Комитете в новой редакции в связи с изменением наименования.
3. Признать утратившим силу решения Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края:
- от 25 декабря 2014 года № 54 «Об утверждении Положения о Комитете по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края»;
- от 25 февраля 2019 года № 22 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 25.12.2014 № 54 «Об утверждении Положения о Комитете по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края».
4. Направить решение на подписание и опубликование в установленном порядке главе Змеиногорского района.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов
муниципального округа                                                                         П.Н. Остапченко

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
муниципального округа
Змеиногорский район Алтайского края
[bookmark: _GoBack]от 10.12.2024  № 59

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk183626233]о комитете по культуре и туризму Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края

I. Общие положения
[bookmark: _Hlk183534548]1. Комитет по культуре и туризму Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края (далее – Комитет) является отраслевым (функциональным) органом Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края, осуществляющим управление в области культуры, искусства, туризма, охраны историко-культурного наследия.
Полное наименование Комитета – Комитет по культуре и туризму Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края.
Краткое наименование Комитета – Комитет по культуре и туризму.
2. Комитет осуществляет функции и полномочия учредителя от имени муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края (далее – муниципальный округ) в отношении следующих муниципальных учреждений:
2.1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Змеиногорская детская школа искусств»;
2.2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр»;
2.3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей истории развития горного производства имени Акинфия Демидова» (далее – подведомственные муниципальные учреждения).
3. Юридический адрес и местонахождение Комитета: 458480, Российская Федерация, Алтайский край, Змеиногорский район, город Змеиногорск, улица Ленина, дом 3.
4. Комитет обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, осуществляющим управленческие функции, имеет самостоятельный баланс и бюджетную смету, круглую печать со своим полным наименованием на русском языке, штампы и бланки, необходимые для деятельности Комитета, а также открытые в установленном порядке счета.
5. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами федеральных органов власти, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского краевого Законодательного Собрания, прочими актами Губернатора Алтайского края и Правительства Алтайского края, правовыми актами Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края (далее – Администрация муниципального округа), Уставом муниципального образования муниципальный округ Змеиногорский район Алтайского края и настоящим Положением о комитете по культуре и туризму Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края (далее - Положение).
6. Основными задачами деятельности Комитета являются:
- осуществление государственной политики в сфере культуры, обеспечивающей условия для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и сохранение исторического и культурного наследия;
- создание условий для сохранения и развития культур наций и народностей, населяющих территорию муниципального округа;
 - содействие в развитии отдельных видов культурной деятельности, музейного и библиотечного дела, народного творчества, образования в сфере культуры;
- управление деятельностью подведомственных организаций.

II. Основные направления деятельности Комитета
7. На Комитет возлагается решение вопросов местного значения в сфере культуры и туризма, отнесенных к компетенции муниципального округа законодательством Российской Федерации, Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального округа.
8. Основными направлениями деятельности Комитета являются:
8.1. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального округа;
8.2. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального округа услугами организаций культуры;
8.3. создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном округе;
8.4. участие в сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального округа;
8.5. организация информационного обеспечения развития сферы туризма в округе;
8.6. организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Алтайского края);
[bookmark: _Hlk183771424]8.7. осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

Ш. Функции Комитета
9. Комитетом осуществляются следующие функции в установленных сферах деятельности:
9.1. реализация государственной политики в области культуры, искусства, дополнительного образования, сохранения историко-культурного наследия и развития туризма на территории муниципального округа;
9.2.  разработка проектов правовых актов муниципального округа по вопросам, относящимся к установленным сферам деятельности;
9.3. развитие и поддержка театрального, музыкального, изобразительного и прикладного искусства, музейного и библиотечного дела, дополнительного образования, народного творчества и культурно-досуговой деятельности;
9.4. содействие в реализации гражданами и юридическими лицами конституционных прав на свободу творчества, участие в культурной жизни, доступ к культурным ценностям;
9.5. оказание организационной, методической, консультативной помощи подведомственным учреждениям в сфере культуры и дополнительного образования, творческим союзам и другим общественным организациям по вопросам в установленных сферах деятельности;
9.6. осуществление функций и полномочий учредителя подведомственных учреждений;
9.7. осуществление функций главного администратора (администратора) доходов бюджета муниципального округа, главного распорядителя, получателя и администратора средств бюджета муниципального округа в части ассигнований, предусмотренных на содержание Комитета и реализацию возложенных полномочий;
9.8. осуществление функций муниципального заказчика в установленной сфере деятельности;
9.9. координация участия подведомственных учреждений в реализации государственных программ Алтайского края, а также организация разработки и реализации программ и проектов в сфере культуры и дополнительного образования, туризма и сохранения историко-культурного наследия муниципального округа;
9.10. разработка прогнозных показателей основных направлений развития отрасли, показателей в области планирования социально-экономического развития муниципального округа в сфере деятельности Комитета;
9.11. формирование и предоставление бухгалтерской (бюджетной), статистической и иной отчетности;
9.12. обеспечение приема граждан, своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края;
9.13. комплектование, хранение, учет и использование архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;
9.14. организация, обеспечение и контроль оказания муниципальных услуг, в том числе в электронной форме, в сфере компетенции Комитета;
9.15. создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг подведомственными учреждениями;
9.16. создание условий доступности для инвалидов муниципального музея, учреждений культуры и дополнительного образования;
9.17. выполнение мероприятий по охране труда и технике безопасности;
9.18. участие в подготовке, переподготовке, повышении квалификации и стажировке работников Комитета, подведомственных учреждений;
9.19. осуществление мобилизационной подготовки сотрудников Комитета, контроль и координация деятельности подведомственных учреждений по мобилизационной подготовке;
9.20. планирование, организация и проведение мероприятий по гражданской обороне;
9.21. осуществление в пределах своих полномочий мер по противодействию терроризму и экстремизму;
9.22. принятие мер в пределах своей компетенции, направленных на реализацию мероприятий, предусматривающих приоритет целей и задач по содействию развитию конкуренции на соответствующих товарных рынках;
9.23. осуществление полномочий в сфере добровольчества (волонтерства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9.24. осуществление мониторинга и анализа состояния туристской отрасли муниципального округа;
9.25. участие в организации и проведении мероприятия в сфере событийного туризма на краевом и муниципальном уровнях;
9.26. информирование туристов и отдыхающих, используя официальный сайт Комитета, а также печатную продукцию, об условиях пребывания, обычаях местного населения, религиозных обрядах, святынях, памятниках природы, истории, культуры и других объектах туристского показа на территории муниципального округа;
9.27. изготовление рекламно-информационных и презентационных материалов для информационного обеспечения мероприятий по продвижению туристско-рекреационных и санаторно-курортных услуг муниципального округа на международные и российские рынки;
 9.28. С целью реализации полномочий Комитет имеет право:
1) издавать приказы, в том числе нормативные, по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комитета;
2) давать в пределах своей компетенции юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комитета;
3) создавать совещательные органы (советы, комиссии, группы) в установленных сферах деятельности;
4) проводить фестивали, смотры, конкурсы, выставки, семинары, конференции, организовывать обмен опытом, другие мероприятия по направлениям, входящим в компетенцию Комитета;
5) заключать соглашения в установленных сферах деятельности;
6) приобретать в собственность муниципального округа произведения изобразительного, прикладного, музыкального искусства, драматургии, киноискусства, изделия мастеров народных художественных промыслов и ремесел, осуществлять целевое финансирование работ по созданию, исполнению и распространению произведений искусства в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального округа;
7) запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края, организаций информацию, необходимую для осуществления полномочий Комитета;
8) осуществлять информационное и методическое взаимодействие с подведомственными учреждениями, структурными подразделениями администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края по вопросам планирования и осуществления ремонта (реконструкции, строительства) объектов муниципальной собственности;
10)  реализовывать иные права, установленные законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами.

IV. Организация деятельности Комитета
10. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального округа в порядке, определенном муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления муниципального округа.
Председатель Комитета:
1) руководит деятельностью Комитета на принципах единоначалия;
2) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет функций;
3) представляет без доверенности интересы Комитета в федеральных органах, органах государственной власти Алтайского края, судах, учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовых форм;
4) распределяет обязанности между своими заместителями в соответствии с их должностными регламентами, утвержденными в установленном порядке;
5) заключает в установленном порядке от имени Комитета контракты, договоры, соглашения и иные гражданско-правовые документы с физическими и юридическими лицами;
6) распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом, закрепленным за Комитетом, и финансовыми средствами, полученными в установленном законом порядке, открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, подписывает финансовые документы;
7) обеспечивает соблюдение финансовой, учетной и служебной (трудовой) дисциплины;
8) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и работников Комитета, руководителей подведомственных учреждений, заключает, изменяет и расторгает с ними служебные контракты и трудовые договоры, утверждает их должностные регламенты и инструкции;
9) принимает решения о поощрении муниципальных служащих, иных работников Комитета, руководителей подведомственных учреждений, применении к ним дисциплинарных взысканий;
11. Комитет наряду с правами, указанными в настоящем Положении, обладает иными правами, предоставленными ему законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края, решениями Совета депутатов муниципального округа, иными муниципальными правовыми актами муниципального округа.
12. Структура и штатное расписание Комитета утверждается главой муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края.
13. Работники Комитета (кроме работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Комитета и обслуживающего персонала) являются муниципальными служащими.
14. Контроль за работой Комитета, координацию взаимодействия его с другими структурными подразделениями Администрации муниципального округа осуществляет глава муниципального округа.
15. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа в пределах сумм, предусмотренных решением о бюджете муниципального округа на соответствующий год.
16. Имущество Комитета закреплено за ним на праве оперативного управления и является муниципальной собственностью муниципального округа.
17. Реорганизация, переименование, упразднение (ликвидация) Комитета осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми актами муниципального округа.

Глава Змеиногорского района                                                                        Е.В.Фролов